
2 3ª feira | 17/Jun/2014  - Edição nº 9229 

Secretaria de Estado da Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior

   

 
EDITAL N° 054/2014 

 O Professor Sydnei Roberto Kempa, Presidente da 
Comissão de Processo Seletivo Docente da Universidade Estadual do 
Paraná – Campus Paranaguá, no uso de suas atribuições legais, e 
após o sorteio do ponto da prova didática, torna público o número do 
ponto sorteado e o horário de apresentação da prova didática, a ser 
realizada no dia 18 de junho de 2014, objeto do Edital de Processo 
Seletivo Simplificado n° 043/2014, de 21/05/2014, conforme segue: 

DISCIPLINA CANDIDATO HORÁRIO 

Administração 

Jean Borges do Amaral 
Leandro Rodrigo Canto Bonfim 
Lilian da Silva Dias 
Nivia Terezinha Lebre Rodrigues 
Patrick Allan Sampaio 

9h00 
10h00 
11h00 
13h30 
14h30 

Fundamentos da 
Educação 

Henrique Klenk 
Marlene Schussler S’Aroz 

9h00 
10h00 

Fundamentos da 
Educação 

Adriana Prado Santos 
Ana Cláudia de Menezes Elias 
Marcos Paulo Pontes dos Santos 
Willian Siqueira dos Santos 

9h00 
10h00 
11h00 
13h30 

 O ponto sorteado, de acordo com os temas relacionados no 
Anexo II do Edital n° 043/2014 foi o de número 04 (quatro) com o tema:  
Administração: “Análise das Decisões de Investimentos”; 
Fundamentos da Educação: “Políticas de Formação de 
Professores”. 

Universidade Estadual do Paraná - Campus Paranaguá, em 
16/06/2014. 

Prof. Sydnei Roberto Kempa 
Presidente da Comissão de Processo Seletivo Docente 

 
 

R$ 189,00 - 56654/2014

Faculdade Estadual de Filosofia, 
Ciências e Letras de Paranaguá

Universidade Estadual de 
Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
EDITAL No 192/2014-PRH 

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 
MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando o Edital no 120/2014-
PRH, o contido no processo no 4937/2014-PRO, e os recursos apresentados 
face ao gabarito provisório, 

TORNA PÚBLICO 
O resultado da análise dos recursos protocolados sob os nos, 

6726/14-PRO, 6813/14-PRO, 6815/14-PRO e outros, apresentados face ao 
gabarito publicado em 02 de junho de 2014, referente ao Concurso Público 
aberto por meio do Edital no 120/2014-PRH, para o cargo de Agente 
Universitário Operacional - função de Auxiliar Operacional (Ajudante Geral e 
Serviços de Limpeza). 
        - Questão 16: Recursos deferidos. Anula-se a questão. 
        - Questão 26: Recursos deferidos. Anula-se a questão. 
        - Questão 32: Recursos deferidos. Anula-se a questão. 
        - Questões 01, 04, 10, 14, 15, 22, 24, 27, 37 e 40: Recursos 
indeferidos. Mantêm-se as respostas. 

2. O candidato requerente poderá ter vistas ao parecer da 
banca examinadora referente ao(s) recurso(s) de sua autoria, no endereço Av. 
Colombo, 5790, bloco P-03 (subsolo da Biblioteca Central), na Divisão de 
Recrutamento e Seleção da Universidade Estadual de Maringá. 

3. Os gabaritos oficiais provisórios passam para a condição 
de definitivos. 

Maringá, 11 de junho de 2014. 
Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari, 

Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
R$ 168,00 - 56227/2014

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
EDITAL Nº 194/2014-PRH 

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 
MARINGÁ, no uso de suas atribuições, e considerando o edital no 93/2014-PRH 
e o processo no 2718/2014-PRO, 

TORNA PÚBLICO 
O resultado final do Teste Seletivo para a função de Técnico 

em Laboratório, aberto por meio do Edital nº 93/2014-PRH, conforme anexo 
único que é parte integrante deste edital. 

2. Que os desempates foram realizados conforme critérios 
estabelecidos no Edital nº 93/2014-PRH.  
3. Os nomes dos candidatos que não constam no Anexo deste Edital 
correspondem aos que não alcançaram a pontuação mínima exigida na prova 
objetiva ou que foram desclassificados pelos motivos previstos no Edital nº 
93/2014-PRH. 

Maringá, 11 de junho de 2014. 
Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari 

Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários. 
Edital 93/14-PRH - Técnico em Laboratório 
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS 
TÉCNICO EM LABORATÓRIO 
Insc. Nome Do Candidato R.G. Nascimento NT1 NT2 NT3 Total Clas. Situação 
64903 Mariana Scalcon Gonçalves 68676819 07/02/1981 6,750 1,750 0,500 
9,000 0001 Classificado 64940 Karina Yoshimi Oizumi 104374140 30/10/1992 
6,500 1,500 0,250 8,250 0002 Classificado 64891 Mirian Candido Abreu 
57682035 10/06/1972 6,000 1,500 0,250 7,750 0003 Classificado 64932 Priscila 
Denise De Souza Gomes 100842297 04/03/1991 5,750 1,750 0,000 7,500 0004 
Classificado 64919 Géscica Raile Oliveira Krüger 100848201 04/09/1991 5,250 
2,000 0,250 7,500 0005 Classificado 65027 Luis Fernando De Paulo 83709090 
29/09/1987 5,500 1,750 0,000 7,250 0006 Classificado 66531 Jully Oyama 
93939743 16/03/1988 5,250 1,750 0,250 7,250 0007 Classificado 65040 Joao 
Paulo Bueno 86494418 08/11/1983 5,000 1,750 0,500 7,250 0008 Classificado 
65052 Eduardo Fenili De Oliveira 68368871 10/10/1980 5,500 1,250 0,250 
7,000 0009 Classificado 64882 Carlos Eduardo Benevento 87612830 
19/03/1984 5,000 2,000 0,000 7,000 0010 Classificado 64927 Cheila Guimaraes 
Oliveira 99902698 11/04/1989 5,000 1,750 0,250 7,000 0011 Classificado 
64893 Vanessa Marques Da Silva Leal 82061908 22/09/1983 5,000 1,500 0,500 
7,000 0012 Classificado 66516 Diana C. Lavoratto Farias Missao 93765036 
03/07/1987 4,750 2,000 0,250 7,000 0013 Classificado 65734 Joana Maira 
Valentini Zacarias 93892232 26/05/1988 4,750 2,000 0,250 7,000 0014 
Classificado 64913 Marta Maria Dal Molin Fregoneze 92113582 29/07/1986 
5,250 1,250 0,250 6,750 0015 Classificado 64954 Bruna Paro 87705170 
01/10/1985 5,000 1,750 0,000 6,750 0016 Classificado 64866 Kelly Regina 
Goncalves Marin 83889888 16/03/1982 5,000 1,500 0,250 6,750 0017 
Classificado 65131 Ananda Marques De Godoi 94569818 08/02/1987 4,750 
1,750 0,250 6,750 0018 Classificado 64993 Ariane Da Silva Paes 83973749 
03/12/1982 4,250 2,000 0,250 6,500 0019 Classificado 66417 Lilian Brites 
Campos Shimada 98569251 15/12/1986 4,500 1,500 0,250 6,250 0020 
Classificado 64990 Viviane Dias Paes 3582475 30/04/1980 5,250 0,500 0,250 
6,000 0021 Classificado 64877 Vanessa De Souza Moura Poças 69071163 
05/11/1980 4,750 1,250 0,000 6,000 0022 Classificado 65155 Gislaine 
Cavicchioli 98065504 25/06/1987 4,500 1,000 0,500 6,000 0023 Classificado 
64941 Karyn Christine Da Silva Guedes 8103789247 14/08/1991 4,000 2,000 
0,000 6,000 0024 Classificado  
Legenda: Nt1 - Conhecimento Específico Nt2 - Língua Portuguesa Nt3 - 
Estatuto Da Criança e do Adolescente 
Total De Candidatos Classificados => 24 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
EDITAL Nº 194/2014-PRH 

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 
MARINGÁ, no uso de suas atribuições, e considerando o edital no 93/2014-PRH 
e o processo no 2718/2014-PRO, 

TORNA PÚBLICO 
O resultado final do Teste Seletivo para a função de Técnico 

em Laboratório, aberto por meio do Edital nº 93/2014-PRH, conforme anexo 
único que é parte integrante deste edital. 

2. Que os desempates foram realizados conforme critérios 
estabelecidos no Edital nº 93/2014-PRH.  
3. Os nomes dos candidatos que não constam no Anexo deste Edital 
correspondem aos que não alcançaram a pontuação mínima exigida na prova 
objetiva ou que foram desclassificados pelos motivos previstos no Edital nº 
93/2014-PRH. 

Maringá, 11 de junho de 2014. 
Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari 

Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários. 
Edital 93/14-PRH - Técnico em Laboratório 
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS 
TÉCNICO EM LABORATÓRIO 
Insc. Nome Do Candidato R.G. Nascimento NT1 NT2 NT3 Total Clas. Situação 
64903 Mariana Scalcon Gonçalves 68676819 07/02/1981 6,750 1,750 0,500 
9,000 0001 Classificado 64940 Karina Yoshimi Oizumi 104374140 30/10/1992 
6,500 1,500 0,250 8,250 0002 Classificado 64891 Mirian Candido Abreu 
57682035 10/06/1972 6,000 1,500 0,250 7,750 0003 Classificado 64932 Priscila 
Denise De Souza Gomes 100842297 04/03/1991 5,750 1,750 0,000 7,500 0004 
Classificado 64919 Géscica Raile Oliveira Krüger 100848201 04/09/1991 5,250 
2,000 0,250 7,500 0005 Classificado 65027 Luis Fernando De Paulo 83709090 
29/09/1987 5,500 1,750 0,000 7,250 0006 Classificado 66531 Jully Oyama 
93939743 16/03/1988 5,250 1,750 0,250 7,250 0007 Classificado 65040 Joao 
Paulo Bueno 86494418 08/11/1983 5,000 1,750 0,500 7,250 0008 Classificado 
65052 Eduardo Fenili De Oliveira 68368871 10/10/1980 5,500 1,250 0,250 
7,000 0009 Classificado 64882 Carlos Eduardo Benevento 87612830 
19/03/1984 5,000 2,000 0,000 7,000 0010 Classificado 64927 Cheila Guimaraes 
Oliveira 99902698 11/04/1989 5,000 1,750 0,250 7,000 0011 Classificado 
64893 Vanessa Marques Da Silva Leal 82061908 22/09/1983 5,000 1,500 0,500 
7,000 0012 Classificado 66516 Diana C. Lavoratto Farias Missao 93765036 
03/07/1987 4,750 2,000 0,250 7,000 0013 Classificado 65734 Joana Maira 
Valentini Zacarias 93892232 26/05/1988 4,750 2,000 0,250 7,000 0014 
Classificado 64913 Marta Maria Dal Molin Fregoneze 92113582 29/07/1986 
5,250 1,250 0,250 6,750 0015 Classificado 64954 Bruna Paro 87705170 
01/10/1985 5,000 1,750 0,000 6,750 0016 Classificado 64866 Kelly Regina 
Goncalves Marin 83889888 16/03/1982 5,000 1,500 0,250 6,750 0017 
Classificado 65131 Ananda Marques De Godoi 94569818 08/02/1987 4,750 
1,750 0,250 6,750 0018 Classificado 64993 Ariane Da Silva Paes 83973749 
03/12/1982 4,250 2,000 0,250 6,500 0019 Classificado 66417 Lilian Brites 
Campos Shimada 98569251 15/12/1986 4,500 1,500 0,250 6,250 0020 
Classificado 64990 Viviane Dias Paes 3582475 30/04/1980 5,250 0,500 0,250 
6,000 0021 Classificado 64877 Vanessa De Souza Moura Poças 69071163 
05/11/1980 4,750 1,250 0,000 6,000 0022 Classificado 65155 Gislaine 
Cavicchioli 98065504 25/06/1987 4,500 1,000 0,500 6,000 0023 Classificado 
64941 Karyn Christine Da Silva Guedes 8103789247 14/08/1991 4,000 2,000 
0,000 6,000 0024 Classificado  
Legenda: Nt1 - Conhecimento Específico Nt2 - Língua Portuguesa Nt3 - 
Estatuto Da Criança e do Adolescente 
Total De Candidatos Classificados => 24 

R$ 336,00 - 56275/2014

EDITAL No 195/2014-PRH 
A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no 
uso de suas atribuições e considerando a Lei Complementar no 108, de 
18/05/2005 com redação alterada pela Lei Complementar no 121, de 
29/08/2007, o Decreto Estadual no 5733, de 28/08/2012, resolve: 

TORNAR PÚBLICO 
A convocação de candidatos aprovados e/ou classificados nos Testes Seletivos 
para contratação de pessoal Técnico-Universitário regidos pelos Editais nos

568/2010-PRH, 102/2012-PRH. 107/2012-PRH, 138/2013-PRH, 307/2013-
PRH, 347/2013-PRH e 093/2014-PRH conforme Anexo Único deste Edital. 
2. Os convocados devem comparecer, mediante agendamento, na Divisão de 
Recrutamento e Seleção (RES) da UEM, situada na Avenida Colombo, 5790, 
bloco P03 (subsolo da Biblioteca Central – BCE), no Câmpus Universitário de 
Maringá, até o dia 27/06/2014, para fins contratuais, observadas as disposições 
contidas no presente Edital. O agendamento deve ser feito por meio do 
telefone 3011-4233 ou 3011-5279. 
3. Para o firmamento do contrato os convocados devem providenciar 
documentos pessoais e outros comprovantes, conforme disposto no Edital de 
abertura da seleção disponível no endereço eletrônico www.uem.br/concurso, 
uma foto 3x4 recente, para quem for atuar no Hospital Universitário e duas 
fotos recentes para quem for atuar na área de ensino, Conta Salário na Caixa 
Econômica Federal, específica para receber o salário creditado pela UEM (será 
fornecida carta de encaminhamento pela Divisão de Recrutamento e Seleção) e 
Atestado de Saúde, expedido por médico registrado no Conselho Regional de 
Medicina do Paraná, considerando-o apto para o exercício da função, objeto da 
contratação. 
4. Somente após a providência de todos os documentos, conforme o item 
anterior, o convocado poderá assinar o Contrato de Regime Especial e iniciar 
as atividades laborais. 
5. Os convocados serão encaminhados ao serviço de enfermagem da Divisão 
de Serviço de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT), 
localizada no �láudi Universitário, Bloco 02, 1º andar, telefone (44) 3011-
4520 para verificação de vacina e abertura de prontuário, e excepcionalmente, 
o encaminhamento para realização de exame anti-HCV e anti-HBS para quem 
for atuar no Hospital Universitário, quando for o caso. 
6 O horário de trabalho será de acordo com as necessidades do órgão 
requisitante, podendo ser no período matutino e/ou vespertino e/ou noturno, 
inclusive aos sábados, domingos e feriados. 
7 Os candidatos convocados que não atenderem ao disposto no presente Edital 
serão excluídos do teste seletivo. 
8 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos Humanos e 
Assuntos Comunitários da UEM. 

Maringá, 13 de junho de 2014. 

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari 
Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 195/2014-PRH 
Funções Técnico-Universitárias 
Candidato(a) / Função / Edital / Classificação 
Ana Laura Azevedo Médice / Enfermeiro / 568/2010-PRH / 50o Lugar; 
Wendel Jacob de Souza/Bioquímico / 102/2012-PRH / 14o Lugar; Cristiano 
Alves Festa/Técnico em Enfermagem / 107/2012-PRH / 81o Lugar; 
Francislaine Men / Técnico em Enfermagem / 107/2012-PRH / 82o Lugar; 
Noelia Policarpo / Técnico em Enfermagem / 107/2012-PRH / 83o Lugar; Luiz 
Eduardo da Costa Benan / Técnico Administrativo / 138/2013-PRH / 87o

Lugar; Uriel Irikawa Almeida / Técnico Administrativo / 138/2013-PRH / 88o

Lugar; Thiago Luiz de Almeida / Técnico Administrativo / 138/2013-PRH / 
89o Lugar; Vitor Hugo de Mori Bardeja / Técnico Administrativo / 138/2013-
PRH / 90o Lugar; Gabriel de Carvalho Toledo Knapp / Técnico Administrativo 
/ 138/2013-PRH / 91o Lugar; Rhaysa Danielle Zielinskyj / Técnico 
Administrativo / 138/2013-PRH / 92o Lugar; Cláudia Alexandre Uema / 
Técnico Administrativo / 138/2013-PRH / 93o Lugar; Lino João de Campos 
Rodrigues / Técnico Administrativo / 138/2013-PRH / 94o Lugar; Carmen 
Lucia Dias do Carmo Okada / Técnico Administrativo / 138/2013-PRH / 95o

Lugar; Nataly Santinoni Pogere Menotti / Técnico em Laboratório (Farmácia 
Hospitalar) / 307/2013-PRH / 7o Lugar; Fabiano Abílio Melo do Nascimento / 
Auxiliar Operacional / 347/2013-PRH / 64o Lugar; Emerson Lemes da Costa / 
Auxiliar Operacional / 347/2013-PRH / 65o Lugar; Saulo Gaspar de Oliveira / 
Auxiliar Operacional / 347/2013-PRH / 66o Lugar; Alethia Marina Antunes 
Mariano / Auxiliar Operacional / 347/2013-PRH / 67o Lugar; Ana Paulo dos 
Santos Brito / Auxiliar Operacional / 347/2013-PRH / 68o Lugar; Jussara 
Tomaz de Oliveira / Auxiliar Operacional / 347/2013-PRH / 69o Lugar; 
Mariana Scalcon Gnçalves / Técnico em Laboratório / 093/2014-PRH / 1o

Lugar; Karina Yoshimi Oizumi / Técnico em Laboratório / 093/2014-PRH / 2o

Lugar; Mirian Candido Abreu / Técnico em Laboratório / 093/2014-PRH / 3o

Lugar; Priscila Denise de Souza Gomes / Técnico em Laboratório/093/2014-
PRH / 4o Lugar. 


